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Abstrakt
Mobilní aplikace, která umožňuje snadno
najít kontakt na pomoc v krizových soci-
álních situacích. Aplikace je určena pro
osoby v sociální krizi, sociální pracovníky,
státní úředníky, kteří pracují s osobami v
sociální krizi, a kohokoli dalšího, kdo chce
vyhledat pomoc pro druhou osobu.

Aplikace si klade za cíl řešit následující
problémy:. lidé nemají informace, které jim mají

pomoci, nebo s nimi neumí pracovat. zejména je těžké najít konkrétní kon-
takt (tel. číslo) pro konkrétní sociální
situaci. sociální služby o sobě nevědí a pře-
hazují si klienta ze služby na službu

Mobilní aplikace nejprve nabídne uživa-
teli řadu jednoduchých otázek. Na základě
zvolených odpovědí poté aplikace vyhod-
notí situaci klienta a nabídne návod na
další postup a kontakty na relevantní po-
moc. Formulace otázek a odpovědí vkládá
správce pomocí webové aplikace.

Klíčová slova: sociální pracovník,
sociální krize, softwarové inženýrství,
3-vrstvá architektura, mobilní aplikace

Školitel: Ing. Martin Komárek

Abstract
Mobile application that helps to find help-
ful contact in critical social situations. Ap-
plication is aimed at people in social crisis,
social workers, civil servants that work
with people in social crisis and anyone
else who wants to find help for another
person.

Goal of the application is to solve fol-
lowing problems:. people don’t have information that

could help them or they don’t know
how to work with it. it is especially difficult to find specific
contact (phone number) for specific
social situation. social services are not aware of each
other and dispatch clients from one
social service to another

First, mobile application will present
user with series of simple questions. Ap-
plication will then diagnose client situa-
tion based on chosen answers and provide
a recommendation of next steps together
with contact for relevant help. Wording
of questions and answers is typed in by
administrators through a web application.

Keywords: social worker, social crisis,
software engineering, 3-tier architecture,
mobile application

Title translation: Social Worker in
Mobile Phone
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Kapitola 1
Úvod

Sociální pracovník v mobilu je mobilní aplikace, která umožňuje snadno
najít kontakt na pomoc v krizových sociálních situacích. Jak je patrné již z
názvu, aplikace se snaží přenést alespoň část práce sociálního pracovníka do
mobilního telefonu.

Projekt se dostal do inkubačního akceleračního programu Laboratoř Na-
dace Vodafone a obdržel finanční podporu ve formě grantu.

1.1 Cíle projektu

Existuje množství organizací, ať už státních nebo nestátních, které se zaměřují
na pomoc lidem v krizi, ale pro člověka, který se ocitne v tíživé sociální situaci,
je často těžké tu správnou organizaci najít a kontaktovat.

Hlavním cílem projektu je zprostředkování toho správného kontaktu pro
osobu v sociální krizi. Různých sociálních krizových situací je mnoho, je jich
ale konečný počet a existují instituce, které se na jejich řešení zaměřují. Náš
projekt stojí na předpokladu, že pokud se podaří správně rozpoznat situaci
klienta, tak je možné na tomto základě doporučit klientovi další postup a
poskytnout kontakt na vhodnou instituci nebo organizaci, která mu může
pomoci. Toto se nazývá základní sociální poradenství a je definováno zákonem
[38].

Aplikace si klade za cíl řešit následující problémy:

. lidé nemají informace, které jim mají pomoci, nebo s nimi neumí pracovat

. zejména je těžké najít konkrétní kontakt (tel. číslo) pro konkrétní sociální
situaci

. sociální služby o sobě nevědí a přehazují si klienta ze služby na službu

. zákon ukládá státním zaměstnancům v sociální sféře povinnou znalost
sociální problematiky, ta ale v praxi často není dostatečná
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1. Úvod ........................................
1.2 Řešení ve zkratce

Aplikace se nejprve pokusí diagnostikovat sociální situaci klienta tím, že
nabídne uživateli řadu jednoduchých otázek. Na základě zvolených odpovědí
poté aplikace nabídne návod na další postup a kontakty na relevantní pomoc.

Kontaktní údaje bude aplikace sbírat a průběžně aktualizovat z předem
definovaných veřejně dostupných zdrojů jako např. open data nebo webové
stránky.

Formulace otázek a odpovědí do aplikace vkládají správci - odborníci na
sociální problematiku. Cílem této práce je navrhnout a vytvořit nástroj, který
umožní profesionálním sociálním pracovníkům snadno vkládat data potřebná
pro diagnózu sociální situace a její řešení a následně tato data využít k
pomoci sociálně potřebným. Cílem této práce není vytvoření samotných dat
pro diagnózu a řešení konkrétních sociálních krizových situací.
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Kapitola 2
Analýza systému

2.1 Cílové skupiny

Aplikace je určena pro následující cílové skupiny:

2.1.1 Poskytovatelé sociálních služeb

Formy poskytování sociálních služeb a druhy zařízení sociálních služeb jsou
vymezeny Zákonem o sociálních službách [38]. Naší cílovou skupinou budou
pracovníci v těchto zařízeních. Mezi ně se počítají například:. terénní sociální pracovníci. zaměstnanci neziskových organizací poskytujících sociální služby. státní úředníci, kteří pracují s osobami v sociální krizi

Zákon o sociálních službách ukládá všem poskytovatelům sociálních služeb
povinnost poskytovat základní sociální poradenství:

Základní sociální poradenství poskytuje osobám potřebné informace přispíva-
jící k řešení jejich nepříznivé sociální situace. Základní sociální poradenství je
základní činností při poskytování všech druhů sociálních služeb; poskytovatelé
sociálních služeb jsou vždy povinni tuto činnost zajistit. [38]

Aplikace tedy poskytovatelům sociálních služeb usnadňuje jejich zákonnou
povinnost poskytovat základní sociální poradenství i v oblastech, které nejsou
jejich hlavním předmětem činnosti a odbornosti.

2.1.2 Osoby v sociální krizi

Osoby v sociální krizi mohou aplikaci použít, aby vyřešili svojí tísňovou
situaci.

2.1.3 Kohokoli dalšího, kdo chce vyhledat pomoc pro druhou
osobu

Kdokoli může aplikaci použít, aby pomohl svému příbuznému nebo nebo jiné
osobě.
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2. Analýza systému ...................................
2.2 Business požadavky

Tato kapitola definuje požadavky na software podle cílové skupiny uživatel.
Jedná se o nejvyšší úrověň požadavků na software [32]. Požadavky byly
definovány na základě rozhovorů se sociálními pracovníky a jejich klienty.

Pro definici jednotlivých požadavků používáme tzv. User Story, která je
populární v agilních metodikách a řídí se následující šablonou:

Jako [kdo] potřebuji [co], protože [proč]. [4]

BR 1. Jako sociální pracovník potřebuji mít přístup k seznamu kontaktů na
pomoc pro sociálně ohrožené osoby, protože přicházím s těmito osobami do
styku, je mojí povinností jim poskytnout základní sociální poradenství, ale
nemohu si pamatovat velké množství informací a kontaktů z paměti.
BR 2. Jako státní úředník, kteří pracuje s osobami v sociální krizi potřebuji
mít přístup k seznamu kontaktů na pomoc pro sociálně ohrožené osoby, protože
mi zákon ukládá, abych jim dokázal doporučit správný kontakt na pomoc, ale
nemohu si pamatovat velké množství informací z paměti a státní správa nemá
v současnoti systém, který by informace v přijatelné podobě poskytoval.
BR 3. Jako občan potřebuji mít přístup k seznamu kontaktů na pomoc pro
sociálně ohrožené osoby, protože považuji za svoji občanskou povinnost po-
skytnout pomoc člověku v nouzi, ale sám ji poskytnout nedokážu a kontakt na
odbornou pomoc neznám.
BR 4. Jako osoba v sociální krizi potřebuji poradit, kam se mám obrátit se
své situaci, protože potřebuji odbornou pomoc, ale nevím, kdo a kde mi ji
může poskytnout.

4

................................... 2.3. Uživatelské role

2.3 Uživatelské role

Systém musí rozeznávat následující uživatelské role:

. anonym. správce. superuser

Anomym je jakýkoliv nepřihlášený návštěvník stránek nebo uživatel mo-
bilní aplikace.
Správce je přihlášený uživatel, jehož hlavním úkolem je spravovat data

pro dotazník.
Superuser je přihlášený uživatel, má všechna oprávnění správce a navíc

má právo přidávat nebo odebírat jiné správce.

2.4 Funkční požadavky

2.4.1 Anonym

FR 1. Systém musí uživateli nabídnout dotazníkové otázky tak, jak je vložil
správce.
FR 2. Systém musí na konci dotazníku zobrazit kontakty na pomoc podle
aktuální lokality.
FR 3. Systém musí uživateli umožnit začít dotazník znovu od začátku.

[…]

mohou zvolit důvod nespokojenosti a také mohou vložit libovolný text jako
zprávu pro nás.

Odeslaná zpětná vazba dále obsahuje informaci o tom, kde se uživatel
nachází geograficky a také kterou otázku v dotazníku právě prohlíží. Z těchto
dat čerpáme informace o tom, co našim uživatelům nejvíc vadí, které části
dotazníku jsou nejproblematičtější a ve kterých okresech je nejnižší kvalita
dat s kontakty.

Na naši aplikaci nám pomocí kontaktního formuláře poskytlo zpětnou
vazbu zhruba 300 našich uživatelů. Dvě třetiny se vyjádřili pozitivně, zbylá
jedna třetina uživatelů nás upozornila na nedostatky obsahu, zejména na
menší srozumitelnost otázek nebo chybějící druh pomoci.

Obrázek 4.1 znázorňuje rozdělení negativních zpětných vazeb podle typu
problému.

Obrázek 4.1: Rozdělení negativních zpětných vazeb podle typu problému.

Zpětnou vazbu průběžně vyhodnocujeme a vedle toho, že zpětnou vazbu po-
užíváme k identifikaci problémů, ze zpráv od uživatelů také čerpáme inspiraci
pro další rozšíření aplikace.
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Kapitola 5
Budoucnost projektu

Do budoucna máme s projektem řadu plánů technického i organizačního
charakteru. Aplikace funguje dobře a zadání se podařilo naplnit, nicméně
ze zpětné vazby od uživatelů a odborníků v sociální oblasti vzešla řada
nápadů na další rozšíření. Chtěli bychom například přidat verzi pro telefony
značky Apple, upravit aplikaci pro nevidomé, přidat offline režim, propojit
vyhledávání kontaktů s mapami a navigací a další věci.

V obsahové části máme náměty na další oblasti sociálních služeb, které
bychom mohli pokrýt. Například vězni a propuštění, týrané osoby, náhradní
rodinná péče, integrace cizinců a další. Máme také nápady na celé nové služby,
které bychom mohli nabídnout klientům i pracovníkům v sociálních službách
jako například možnost procházet databázi kontaktů přímo nebo přidat bazar
pro nabídky a poptávky věcí nebo služeb.

Projekt zatím fungoval na soukromé bázi, chtěli bychom nyní založit práv-
nickou osobu - neziskovou organizaci, která by celý projekt zastřešovala. Do
budoucna bychom rádi spolupracovali s dalšími neziskovými organizacemi v
oblasti sociálních služeb a to zejména při tvorbě a kontrole obsahu. Naší vizí je
vytvořit svobodnou platformu, která bude plně pokrývat problematiku základ-
ního sociálního poradenství, bude propojovat svět informačních technologií se
světem sociální práce, bude fungovat na demokratickém komunitním principu,
nebude závislá na státu ani na jedné konkrétní organizaci, ale naopak bude
vycházet z ideálů občanské společnosti a dobrých úmyslů.

Ukázalo se zkrátka, že nápad má velký potenciál a stávající podoba aplikace
je jen zlomkem toho, čím by jednou mohla být.
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Kapitola 6
Závěr

Cíle projektu se podařilo naplnit. Byl vytvořen a do ostrého provozu nasazen
systém, který plně uspokojuje zadání - vytvořit mobilní aplikaci, která umožní
snadno najít kontakt na pomoc v krizových sociálních situacích.

Po analýze problému spolu s odborníkem na sociální práci jsem sám navrhl
a implementoval technické řešení v podobě systému, který se skládá z aplikač-
ního serveru, mobilní aplikace a webové aplikace. Mobilní aplikace nabídne
uživateli řadu jednoduchých otázek a na základě zvolených odpovědí poté
nabídne návod na další postup a kontakty na relevantní pomoc. Formulace
otázek a odpovědí do aplikace vkládají správci - odborníci na sociální pro-
blematiku - přes webovou aplikaci. Definují také, jaké instrukce a jaké typy
kontaktních informací se mají po zodpovězení dotazníku zobrazit. Kontaktní
údaje aplikace sbírá a průběžně aktualizuje z předem definovaných zdrojů.

Projekt se dostal do inkubačního akceleračního programu Laboratoř Nadace
Vodafone a obdržel finanční podporu ve formě grantu. Mobilní i webová
aplikace proto nesou loga těchto dvou organizací.

Vývoj aplikace začal již v říjnu 2019, nejvěší část byla naprogramována
během prvních tří měsíců, ale vývoj probíhá s přestávkami až do současnosti.

Během vývoje jsem narazil na několik problémů technického a organizačního
charakteru, které se podařilo úspěšně překonat. Největší problémy se objevily
v souvislosti se sběrem kontaktních údajů, protože neexistuje jeden dobře
strojově zpracovatelný zdroj, který by agregoval všechny potřebné kontakty.
Data jsou fragmentovaná a často nejsou vhodná pro automatické zpracování.
Další problémy se objevily v souvislosti s geolokací, která je nutná pro
zobrazování kontaktů na nejbližší vhodnou pomoc. Musel jsem se také zabývat
problémy spojenými s vkládáním obsahu. Všechny zmíněné problémy se mi
podařilo odstranit nebo minimalizovat jejich dopady.

Systém jsme v souladu s podmínkami grantu úspěšně spustili v Prosinci
2019 a k dnešnímu dni (Květen 2020) máme přes 1 500 uživatelů, kteří mají
aplikaci nainstalovanou ve svém telefonu. Každý den aplikaci v průměru
použije 30 různých uživatelů, z toho asi 10 nových uživatelů si každý den naši
aplikaci nainstaluje. Aplikaci si lze stáhnout v obchodě Google Play, nebo na
našich stránkách www.socpracvmobilu.cz.

V dalším rozvoji projektu budeme dále pokračovat a systém vylepšovat po
technické i obsahové stránce.
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Příloha A
