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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Karel Zavadil
Typ práce: bakalářská
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Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Karel Frajták, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Zadání je náročnější, student musel kromě mobilní aplikace, naimplementovat i webovou aplikaci, komunikovat se
sociálními pracovníky během analýzy a k tomu ještě dodržet dané grantem společnosti Vodafone.

Splnění zadání splněno
Zadání bylo splněno do nejmenších detailů. Vytvořené aplikace jsou funkční a již používány jak sociálními pracovníky,
tak i jejich klienty.

Zvolený postup řešení správný
Autor při řešení postupoval postupem obvyklým při implementaci softwaru – začal sběrem funkčních a nefunkčních
požadavků, analýzou cílových skupin a jejich potřeb, návrhem obrazovek a skončil samotnou implementací. Tam ale
skončil a nedostal se z časových důvodů k fázi testovací, ta je ale přislíbena do budoucna.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Autor prokázal znalosti získané studiem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Po formální stránce není práci co vytknout, text je čtivý a uvede čtenáře do problematiky, občas až moc technický
(viz kapitola 3). Při čtení jsem narazil jen na jeden překlep. Rozsah je adekvátní rozsahu bakalářské práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Výběr pramenů odpovídá typu řešeného problému – v podstatě jsou zde jen uvedeny odkazy na webové stránky
použitých technologií. Citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Jsem rád, že na naší škole vznikají práce, které mají takovýto dopad a vliv na zlepšení kvality života osob v nouzi.
Doufám, že autor bude i nadále na tomto systému pracovat a rozšiřovat jej. V textu byly zmíněny problémy, se
kterými se musel autor potýkat a které byly nějakým způsobem vyřešeny a řešení zkomplikovaly – např. chybějící
veřejná data a nutnost zpracovávat Excelové souboru nebo vytahovat data ze stránek na Internetu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Komentáře k práci jsou uvedeny výše. Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A -
výborně.

Otázka na studenta:

V textu je zmíněn system otázek a odpovědí, které mají vést k nalezení nejvhodnější pomoci. V textu to vypadá na
jednoduchý strom otázek ano/ne, což by nemuselo uživatele dovést k nejlepší možné volbě – sekvence otázek a
odpovědí vypadá lineárně. V této oblasti se často používají expertní systémy, ty jsou navrženy tak, aby mohly
zpracovávat nenumerické a neurčité informace a řešit tak úlohy, které nejsou řešitelné tradičními algoritmickými
postupy. Má otázka zní, zda jsou sekvence otázek a odpovědí lineární a jestli by to nemohlo přinést problémy později?
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